
 

Pag. 1 di 6 

 

 
 

COMUNE DI MISILMERI 

 

Area 5 : LL.PP. e Manutenzioni 
 
 

Determinazione del Responsabile dell’Area 5 
 
 
 N. 249/A5 del registro 
 
 Data 18 maggio 2020 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera a) del d. lgs 50/2016 in via d'urgenza ed impegno di spesa relativa 
all’affidamento del servizio di disinfestazione di tutti gli Uffici Comunali di tutte le 
sedi del Comune di Misilmeri (PA), del Parco Giochi di Piazza Vittime di Nassirya e 
del Parco Giochi di Piano Stoppa per martedì 19 maggio 2020. C.I.G. ZA72D070F2. 

 

Il giorno 18 maggio 2020, in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il sottoscritto 

Geom. Rosolino Raffa, nella qualità di Responsabile dell’Area 5 – LL.PP. e 

Manutenzioni, giusta Determina Sindacale n. 10 del 05/03/2015, ha adottato il 

provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e lo trasmette all’Ufficio di 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

 

Registro generale     N. _______ del _______________ 

 

 

 



 

Pag. 2 di 6 
 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 5 

Premesso che i Funzionari Responsabili di Aree hanno fatto presente allo 
scrivente della  necessita provvedere alla disinfestazione di tutti i locali Comunali, 
al fine di consentire l'igiene e la solubrità dei locali stessi nonché la sicurezza del 
lavoro del personale comunale, in quanto è stata verificata la presenza di blatte, 
insetti e striscianti, che periodicamente necessitano idonei interventi di pulizia 
straordinaria degli ambienti dove soggiornano i dipendenti comunali, 
amministrativi e utenti nonché  del Parco Giochi di Piazza Vittime di Nassirya e del 
Parco Giochi di Piano Stoppa; 

 
Accertata  la necessità di procedere alla disinfestazione degli uffici comunali 

nonché  del Parco Giochi di Piazza Vittime di Nassirya e del Parco Giochi di Piano 
Stoppa; 

 
Considerato che le indicazioni sanitarie in materia di prevenzione impongono 

alle Amministrazioni di predisporre degli interventi di disinfestazione delle sedi 
dei luoghi di lavoro; 

 
Ritenuto doveroso provvedere in merito, a salvaguardia della igiene e salute 

pubblica; 
 
Ritenuto che sussistono i presupposti per l'adozione di un provvedimento 

contingibile ed urgente, necessitato dal preminente interesse pubblico per 
scongiurare pericoli di compromissione dell'igiene e sanità pubblica; 
 
Considerato che per le motivazioni sopra esposte occorre intervenire 
nell'espletamento di un servizio di disinfestazione di tutti gli Uffici Comunali 
di tutte le sedi del Comune di Misilmeri (PA) di Piazza Comitato 1860 n. 26, 
Via Alessandro Paternostro (ex C/30) n. 37 (angolo via Gigliotta), Viale 
Europa s.n.c. (di fronte piazzale Vittime di Nassiriya), Corso Gaetano 
Scarpello n. 38, Viale Europa n. 346 e Via Padri Vocazionisti n. 2 della 
Frazione di Portella di Mare nonché del Parco Giochi di Piazza Vittime di 
Nassirya e del Parco Giochi di Piano Stoppa mediante l'affidamento dello stesso 
ad un operatore economico esterno qualificato e pertanto data l'urgenza è stata 
contattata telefonicamente il 18.05.2020 l'operatore economico Consorzio Stabile 
Diadema-Via G.le G.ppe Sirtori, n. 25–90145, Palermo-Partita I.V.A. 
06473100821-pec diademaconsorzio@pec.it che conosce in maniera 
approfondita il territorio comunale; 
 
Che l'intervento sopra specificato verrà effettuato in presenza di un dipendente 
comunale autorizzato in data martedì 19 maggio 2020 a partire dalle ore 8,00 e 
sino a conclusione dei lavori da espletarsi nella medesima giornata; il  
dipendente comunale autorizzato avrà l'obbligo di aprire e chiudere tutti gli 
Uffici comunali per garantire l'accesso alla Ditta per far fare gli interventi  di 
disinfestazione, nonché di verificare l'effettivo espletamento servizio da 
parte della Ditta;  il  dipendente comunale autorizzato firmerà alla ditta una 
dichiarazione di avvenuto servizio dei lavori di che trattasi; 

 
Che a seguito della sopra detta indagine di mercato, l'operatore economico 
Consorzio Stabile Diadema-Via G.le G.ppe Sirtori, n. 25–90145, Palermo-

mailto:diademaconsorzio@pec.it


 

Pag. 3 di 6 

Partita I.V.A. 06473100821-pec diademaconsorzio@pec.it rif. nota prot. n. 
14953 del 18.05.2020 per l'espletamento del servizio di disinfestazione di tutti gli 
Uffici Comunali di tutte le sedi del Comune di Misilmeri (PA) nonché del Parco 
Giochi di Piazza Vittime di Nassirya e del Parco Giochi di Piano Stoppa  ha 
comunicato un costo complessivo pari ad € 390,00 oltre I.V.A. al 22%; 

 
Che a seguito dell'espletamento del servizio di che trattasi in presenza di personale 
comunale la ditta incaricata ovverosia il Consorzio Stabile Diadema-Via G.le 
G.ppe Sirtori, n. 25–90145, Palermo-Partita I.V.A. 06473100821 dovrà 
presentare a fine servizio ed entro la medesima giornata a mezzo pec all'indirizzo 
lavoripubblici@pec.comune.misilmeri.pa.it le relazioni di avvenuto servizio 
nonché l'attestazione di avvenuto servizio della ditta fatta in presenza del 
dipendente comunale autorizzato; 
 
Che nell'esercizio delle facoltà di cui all'art. 36, lettera a), 2° comma, del D.Lgs. n. 
50/2016, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00 appare 
dunque opportuno procedere all'affidamento diretto a favore dell'operatore 
economico appositamente interpellato e sopra indicato; 
 
Visto l'art. 50, comma 5 del D.Lgs. n. 18/8/2000, n. 267; 
 
Ritenuto che sussistono i presupposti per l'adozione di un provvedimento 
contingibile, necessitato dal preminente interesse pubblico per scongiurare 
pericoli di compromissione dell'igiene e sanità pubblica 
 
Atteso che si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il 
sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del 
C.I.G. numero  ZA72D070F2; 

 
Visti: 

- il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

- la legge n. 241/1990 e s.m.; 
- il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- Il d.lgs. 33/2013 e la legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in fatto e in diritto meglio esplicate in narrativa, che qui si 
intendono integralmente riportate e trascritte; 
 
Affidare il servizio di disinfestazione di tutti gli Uffici Comunali di tutte le sedi del 
Comune di Misilmeri (PA), del Parco Giochi di Piazza Vittime di Nassirya e del 
Parco Giochi di Piano Stoppa per martedì 19 maggio 2020 mediante l'affidamento 
diretto ai sensi del comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice 
dei Contratti), all'operatore economico Consorzio Stabile Diadema-Via G.le 
G.ppe Sirtori, n. 25–90145, Palermo-Partita I.V.A. 06473100821-pec 
diademaconsorzio@pec.it; 
 
Approvare l'offerta economica per il servizio di che trattasi dell'operatore 
economico Consorzio Stabile Diadema-Via G.le G.ppe Sirtori, n. 25–90145, 

mailto:diademaconsorzio@pec.it
mailto:lavoripubblici@pec.comune.misilmeri.pa.it
mailto:diademaconsorzio@pec.it


 

Pag. 4 di 6 
 

Palermo-Partita I.V.A. 06473100821-pec diademaconsorzio@pec.it rif. Nota 
ptoy. n. 14953 del18.05.2020; 

 
Di impegnare, per il servizio di disinfestazione di tutti gli Uffici Comunali di tutte 
le sedi del Comune di Misilmeri (PA), del Parco Giochi di Piazza Vittime di Nassirya 
e del Parco Giochi di Piano Stoppa per martedì 19 maggio 2020 mediante 
l'affidamento diretto ai sensi del comma 2 lettera a) dell'art. 36 del D. Lgs. n. 
50/2016 (Codice dei Contratti), all'operatore economico Consorzio Stabile 
Diadema-Via G.le G.ppe Sirtori, n. 25–90145, Palermo-Partita I.V.A. 
06473100821-pec diademaconsorzio@pec.it € 390,00 oltre I.V.A. al 22% per 
complessive € 475,80 I.V.A. al 22% inclusa sul cap. 1263 art. 1 del bilancio c.e. in 
corso di formazione 

 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del 
D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 
 
Di dare atto che  l’Ente si trova in gestione provvisoria e che il presente impegno 
viene assunto nel rispetto del 2° comma dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Di trasmettere il presente atto all’Area 2 Economico-Finanziaria dell’Ente per le 
procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, 
ai sensi del vigente Regolamento di contabilità; 
 
Cred.10378 
                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA 5 
                                                         (Geom. Rosolino Raffa)-FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diademaconsorzio@pec.it
mailto:diademaconsorzio@pec.it


 

Pag. 5 di 6 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA D.D. N.249 DEL 18/05/2020 

 
Sulla presente proposta di determinazione, si esprime, ai sensi degli art. 53 della 
L.142/90, come recepita dall'art.1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D. Lgs 
267/00 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 
Si verifica, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 
102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei 
pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa. 
 

 
                                 Il Responsabile dell'Area 5 

                                   (Geom. Rosolino Raffa)-FIRMATO DIGITALMENTE       
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 147 
bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria: 

a) Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
Descrizione Importo Capitolo Pre – Imp. Impegno 

 
Det a contrarre per 

disinfestazione uffici 
comunali e parchi gioco 

del 19/05/2020 
 
 

€ 475.80 1263 ART.1  2409/2020  

 
Misilmeri, 26 maggio 2020  
 

                                                                                  Il Responsabile dell’Area 2 
                                                           (Dott.ssa Bianca Fici)-FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 6 di 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Affissa all’albo pretorio il 
nonché nella sezione “Pubblicazione l.r. 11/2015” 
Defissa il  

IL MESSO COMUNALE 
 

 
Il Segretario Generale del Comune, 
 

CERTIFICA 
 

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la 
presente determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire dal giorno                                            , senza 
opposizioni o reclami, nonché nella sezione “Pubblicazione l.r. 11/2015” 
 

Misilmeri, lì  
                                                                        IL VICE-SEGRETARIO GENERALE 

 

 


		2020-06-12T23:35:55+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-06-12T23:36:42+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-06-15T09:38:37+0000
	FICI BIANCA




